Capitulum. viij. quod sic incipit: Quoniam autem primus premissio quod actus est prior potentia ratione substantia et perfectione et tempore autem aliquo modo prior aliquo modo posterior: probat quod ratione prior est simpliciter tempore tamen prior in diuersis sed in eodem posterior est.

Quoniam autem determinatum est in quinto quot modis dicitur prius: manifestum est quod actus prior est potentia. voco autem potentiam non solum principium permutationum existens in alio in quantum aliud sed etiam omne principium motuum aut immobilitatum. siue sit in alio: siue sit in eodem et intra. sicut natura que est principium intra. et in eodem subiecto cum eo in quo agit. natura enim est principium motuum non in alio sed in eodem in quantum idem omni itaque potentia tali prior est actus ratione et substantia licet tempore aliquo modo sit prior aliquo modo non. Ratio quidem prior esse actum patet: quia omne possibile est primo possibile per hoc quod contingit ipsum esse actu. et sic ratio possibilis est propter rationem actus. ut benedictor habet potentiam benedicens: quod potest benedicare actu. et sic de alijs possibilibus. quare necesse est rationem et notitiam actus: prior esse ratione et notitia potentie. Tempore vero actus est prior potentia respectu diuersorum numero: licet sit posterior ea in eodem numero. hic enim homo prius tempore fuit in potentia materie: quam existeret actu et hoc frumentus prius in potentia seminis. quam esset actu. et sic de alijs que eadem numero

### Metaphisice

recipiunt potentia et actus. sed quando ex ente in potentia fit ens in actu: ab aliquo actu existente. ideo alia entia actu fuerunt priora tpe ex quibus hec facta sunt. homo enim et frumentum in potentia fiunt actu per aliqua tempora priora actu existentia. dictum est enim in septimo quia omne quod fit ex aliquo fit. et ab aliquo mouente. quod iddem est specie cum eo quod fit. et diuersum in numero. Ex his sequi videtur quod impossibile est edificatores esse qui nunquam actu edificauerunt. nec cithareduz. qui non citharizat nam ad discens citharizare citharizando adiscit citharizare et sic de alijs. Et si obiciat sophistice quod non habens scientiam faciet actum scientie. quia adiscens nondum habet habitum dicendum quod eius quod fit iam aliquo factus est in potentia fieri. sicut eius quod mouetur: iam aliquid motus est. ut dictus est in sexto philosophorum. et ideo discetem necesse est forsam aliquid habere scientie ex his ergo palam quod actus prior est potentia per generationem et tempus.